
 
 

 
 

1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 434                                        DE 27 DE AGOSTO DE 2009. 
 
CONCESSIONÁRIA CEG. ACIDENTE/INCIDENTE — EXPLOSÃO DE CAIXA 
SUBTERRÂNEA LOCALIZADA À RUA VISCONDE DE PIRAJÁ, EM FRENTE 
AO N°. 479 — IPANEMA — RIO DE JANEIRO, EM 17/09/200 6. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E-33/100.025/SEPLANIG/2006, por 
unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Considerar que não houve responsabilidade da Concessionária CEG quanto às causas do acidente ocorrido na Rua Visconde de Pirajá, em 
frente ao n°: 479 — Ipanema, Rio de Janeiro, em 17/ 09/2006. 
 
Art. 2° - Determinar que a Concessionária CEG compr ove: em até 45 (quarenta e cinco) dias, que recebeu a cobertura do seguro contratado para tal 
finalidade. 
 
Art. 3° - Os prejuízos decorrentes do incidente em tela não ensejarão reequilíbrio econômico- financeiro do Contrato de Concessão. 
 
Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2009. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro Presidente 

ANA LÚCIA SANGUÊDO BOYNARD MENDONÇA 
Conselheira 

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 
Conselheira 

MOACYR ALMEIDA FONSECA 
Conselheiro 

SÉRGIO BURROWES RAPOSO 
(Conselheiro-Relator) 



 
 

 
 

2 

 






